
COPIA

SETTORE 1 - TECNICO LAVORI PUBBLICI
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n. 387
del 09/05/2023

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PARCHEGGIO A
SERVIZIO DELLA STAZIONE FERROVIARIA. APPROVAZIONE DELLA
CONTABILITA' FINALE - LIQUIDAZIONE DITTA.

L'anno duemilaventitré il giorno nove del mese di maggio nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti i decreti del 14 e 30 gennaio 2020 – pubblicati rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali

n. 13 del 17 gennaio 2020 e n.31 del 7 febbraio 2020 – del Dipartimento per gli affari interni e

territoriali del Ministero dell’interno, recanti l’assegnazione ai comuni per l’anno 2020 e per

ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 2, commi 29-37, della Legge 27 dicembre

2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in

materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base della popolazione

residente al 1° gennaio 2018;

Visto l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.

126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno

2021, dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare

ai comuni per i predetti investimenti;

Considerato che il richiamato comma 29-bis prevede, altresì, che con decreto del Ministero

dell'Interno si provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi

criteri e finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione

possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di

cui al comma 29;



Visto il decreto del 11 novembre 2020 recante "Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei

contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto

dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020. Le quote saranno attribuite, per un

importo complessivo di 497.220.000 euro, ai comuni in base alla quota stabilita per fascia di

popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto Ministero

dell'interno del 30 gennaio 2020. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare

l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel

caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate;

Considerato che In applicazione del comma 29-bis dell’art.1 della legge 27 dicembre 2019,

n. 160 per l’anno 2021 sono assegnati al Comune di Riano euro 180.000,00 sulla base della

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’ISTAT

(popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 02.09.2021 è stato approvato il

progetto esecutivo dei lavori di adeguamento messa in sicurezza ed eliminazione delle barriere

architettoniche del parcheggio a servizio della stazione ferroviaria e deliberato di procedere

all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 160,715,63 di cui, € 8.035,78 per oneri

della sicurezza, IVA esclusa al 10 %;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 497 del 14.09.2021, con la quale

sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta Grifi S.r.l. con sede legale in Via Maestri del

Lavoro, 50 (TR), P.IVA 00656610557 per l’importo comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro

157.891,06 (IVA esclusa), per un totale pari a € 173.680,16;

Visto il contratto di appalto stipulato mezzo portale telematico Mepa in data 14.09.2021;

Visto il verbale di consegna lavori redatto dalla DD.LL. in data 15.09.2021;

Visto il nuovo quadro economico venutosi a creare a seguito del ribasso d’asta, di seguito

riportato:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

PROGETTO CONTRATTO

A)
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA (inclusi oneri
sicurezza)

€ 160.715,63 € 160.715,63

A.1 Di cui oneri per la sicurezza
€
8.035,78

€ 8.035,78

A.2
IMORTO LAVORI (comprensivi di oneri sicurezza) A
SEGUITO DI RIBASSO D’ASTA DEL 1,85%

€ 157.891,06

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Imprevisti € ------------- € -------------

B.2 Incentivi per funzioni tecniche [Art. 113, D.Lgs 50/2016] € € 3.212,81



3.212,81

B.3 IVA 10% su lavori
€
16.071,56

€ 15.789,11

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€
19.284,37

€ 19.001,92

COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B)
€

180.000,00
€ 176.892,98

ECONOMIE € ------------- € 3.107,02

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 316 del 12.05.2022 è stato

liquidato alla ditta Grifi S.r.l. l’anticipazione pari al 30% dell’importo contrattuale per una somma di €

47.367,32 oltre IVA 10%;

Vista la fattura elettronica, n. FPA4/23 del 28.04.2023, presentata a questo ufficio con prot.

5923 del 28.04.2023 dalla ditta GRIFI S.r.l., per i lavori di adeguamento, messa in sicurezza ed

eliminazione delle barriere architettoniche del parcheggio a servizio della stazione ferroviaria, per

un importo di € 110.523,74 oltre IVA 10% per complessivi € 121.576,11;

Visto che il Direttore dei Lavori in data 02.05.2023 ha redatto la documentazione relativa

alla variante di assestamento, la Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione e

precisamente:

1. Stato Finale dei Lavori di Variante;

2. Libretto delle misure;

3. Registro di contabilità;

4. Sommario del registro di contabilità;

5. Certificato di ultimazione dei lavori;

6. Certificato di regolare esecuzione;

Visto che dal Certificato di regolare Esecuzione risulta che :

 l’importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso del 1,85 % è di € 157.891,06

comprensivo degli oneri della sicurezza oltre I.V.A. al 10%;

 i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri

contabili;

 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;

 i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;

 durante l’esecuzione dei lavori NON sono stati eseguiti lavori in economia;

 l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE;

 l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta del 1,85 % è di € 157.891,06

compresi gli oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 10%, e le spese realmente sostenute

risultano le seguenti:



QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

PROGETTO CONTRATTO

STATO
FINALE (spese
effettivamente
sostenute)

A)
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA (inclusi oneri
sicurezza)

€ 160.715,63 € 160.715,63

A.1 Di cui oneri per la sicurezza
€
8.035,78

€ 8.035,78
€
8.035,78

A.2
IMORTO LAVORI (comprensivi di oneri sicurezza) A
SEGUITO DI RIBASSO D’ASTA DEL 1,85%

€ 157.891,06
€
157.891,06

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Imprevisti € ------------- € ------------- € -------------

B.2
Incentivi per funzioni tecniche [Art. 113, D.Lgs 50/2016]

€
3.212,81

€ 3.212,81
€
3.212,81

B.3 IVA 10% su lavori
€
16.071,56

€ 15.789,11 € 15.789,11

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€
19.284,37

€ 19.001,92
€
19.001,92

COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B)
€

180.000,00
€ 176.892,98

€
176.892,98

ECONOMIE € ------------- € 3.107,02
€
3.107,02

Resta un credito dell’impresa pari ad € 110.523,74 oltre IVA 10 %, per complessivi €

121.576,11;

Ritenuto opportuno procedere, contestualmente all’approvazione degli atti di regolare

esecuzione, anche allo svincolo della cauzione definitiva, presentata dall’impresa a garanzia

dell’esatto e corretto adempimento dei lavori ed allo svincolo di ogni altro tipo di cauzione o polizza

fidejussoria stipulata a copertura di eventuali pagamenti di trattenute o anticipazioni;

Vista la regolarità contributiva (DURC) della ditta GRIFI S.r.l.;

Considerato che per il presente lavoro sono stati attribuiti i seguenti codici:

- Codice Identificativo Gara (CIG) 8894301161;

- Codice Unico Progetto (CUP) D75F21001890001;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Vista la legge 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile

2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;



Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare la contabilità finale redatta dal Direttore dei Lavori in data 02.05.2023

composta dai seguenti elaborati:

- Stato Finale dei Lavori di Variante;

- Libretto delle misure;

- Registro di contabilità;

- Sommario del registro di contabilità;

- Certificato di ultimazione dei lavori;

- Certificato di regolare esecuzione;

2. di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di adeguamento,

messa in sicurezza ed eliminazione delle barriere architettoniche del parcheggio a servizio

della stazione ferroviaria, eseguiti dalla ditta GRIFI S.r.l., con sede in Terni in Via Maestri del

Lavoro n. 50, C.F. e P.IVA 00656610557, ammontanti ad € 157.891,06, al netto del ribasso

d’asta, oltre IVA 10% per complessivi € 173.680,16;

3. di liquidare la fattura n FPA4/23 del 28.04.2023, presentata a questo ufficio con prot. 5923

del 28.04.2023 dalla ditta GRIFI S.r.l., per i lavori di adeguamento, messa in sicurezza ed

eliminazione delle barriere architettoniche del parcheggio a servizio della stazione

ferroviaria, per un importo di € 110.523,74 oltre IVA 10% per complessivi € 121.576,11;;

4. di prendere atto che la voce b2) (incentivo per funzioni tecniche) verrà corrisposto allo

scrivente ufficio con atto del Responsabile del Personale, mantenendo l’impegno assunto

dal Responsabile del Servizio Finanziario;

5. di prendere atto che la spesa complessiva è finanziata tramite Decreto del 14 gennaio 2020

pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 “Attribuzione ai comuni per

l’anno 2020, ai 9 sensi dell’art. 1 commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e del

Decreto di Agosto 2020 (D.L. n. 104 del 14.08.2020) convertito in legge (L. n. 126 del

13.10.2020) che ha raddoppiato le risorse;

6. di prendere atto che l’impegno di spesa è stato assunto dal Responsabile del Servizio

Finanziario al capitolo 20002220 impegno 192 anno 2023;

7. di prendere atto che i Codici Identificativi Gara sono i seguenti: 8894301161;

8. di prendere atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente: D75F21001890001;



Il Responsabile del Servizio
f.to CANTONI LUIGI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs.
82/2005 e s.m.i.)



____________________________________________________________________________

N. 580 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 09/05/2023.

ll Responsabile delle Pubblicazioni
f.to ZINNA DOMENICO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

                                                                                                          
Data 09/05/2023


